
ROMÂNIA 
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE ELECTORALĂ NR. 35 

COMUNA GÂRLENI, JUDEŢUL BACĂU 

HOTĂRÂREA NR. 14 din data de 17.05.2024 

privind sesizarea nr.65/17.05.2024, formulată de domnul Hadî u Ionut-
"-.. 

Emanuel, candidat USR la Consiliul Local al comunei Gârleni, jud. Bacău 

Biroul Electoral de Circumscripţie Comunală nr. 35 Gârleni, analizând sesizarea 

formulată de Hadîmbu Ionuţ-Emanuel, candidat USR la Consiliul Local al comunei 
Gârleni, jud. Bacău, constată următoarele: 

La data de 17.05.2024, în cadrul şedinţei Biroului Electoral de Circumscripţie 

Comunală nr. 35 Gârleni, s-a depus o sesizare formulată de candidatul USR- Hadîmbu Ionuţ

Emanuel la Consiliul Local al comunei Gârleni, jud. Bacău, cu privire la faptul că UA T 

comuna Gârleni nu a amplasat panou electoral în satul Şurina. 

Analizând sesizarea formulată prin prisma dispoziţiilor art. 79 alin.(2) din Legea 

115/2015, se constată următoarele: 

Prin Dispoziţia nr.13 7 /30.04.2024, primarul comunei Gârleni a stabilit locurile 

speciale de afişaj electoral. Acest act administrativ a fost adus la cunoştinţa publică, prin 
afişarea la sediul instituţiei. Locurile speciale de afişaj electoral au fost aduse la cunoştinţa 
publică prin postarea din data de 09.05.2024 pe pagina de facebook a Primăriei comunei 
Gârleni. 

Având în vedere aceste considerente BEC nr.35 Gârleni consideră, cu unanimitate de 
voturi că aspectele sesizate nu intră în competenţa BEC. 

Faţă de cele expuse şi în temeiul prevederilor art.80 din Legea nr.115/2015 pentru 

alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, actualizată, 

HOTĂRĂSTE: 

Art.I. - Respinge, ca inadmisibilă, sesizarea formulată de domnul Hadîmbu Ionuţ

Emanuel, candidat USR la Consiliul Local al comunei Gârleni, jud. Bacău 

Art.2. Prezenta hotărâre poate fi contestată în tennen de 48 ore de la afişare, care se

depune la Biroul Electoral de Circumscripţie Judeţeană nr. 4 Bacău. 




